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 АННОТАЦИЯ

Тема выпускной квалификационной работы «Кадастровая стоимость как основа

налогообложения физических лиц».

Выпускная квалификационная работа выполнена на 59 стр., содержащих 9 рис., 12

8 табл., 24 использованных источников, 3 приложения.

Ключевые слова: кадастровая стоимость, налогообложение, государственная

кадастровая оценка, недвижимость, налог.

Объектом ВКР выступает кадастровая стоимости объектов жилой недвижимости.

Предметом ВКР выступает налогообложения имущества физических на основе

государственной кадастровой оценки.

Цель работы состоит в развитии теоретических и методических основ, а также

инструментария совершенствования процесса налогообложения имущества на основе

государственной кадастровой оценки объектов жилой недвижимости.

Работа содержит введение, 3 главы, заключение и приложения.

Во введении содержится поставленная перед автором цель, сформулированы задачи

исследования, определена актуальность темы.

Первая глава посвящена изучению отечественных и зарубежных источников по теме

работы, проведен анализ международной практики налогообложения недвижимости.

Во второй описан процесс оценки жилой недвижимости, рассмотрены этапы и

методы. Составлен обзор факторов ценообразования, а также анализ государственной

кадастровой оценки за 2012, 2017, 2020 года.

В третьей главе рассматриваются методические подходы к совершенствованию

расчетов кадастровой оценки и дальнейшие направления совершенствования

налогообложения на основе государственной кадастровой оценки.

В заключении представлены основные выводы проделанной работы, проведенного

анализа, результаты данного исследования и указаны основные нововведения и изменения

в системе определения налога с физических лиц по кадастровой стоимости.

Приложения содержат, схемы обзора статистических данных, а также публикации

научных статей.

Положения и выводы исследования по разработке системы оценки и

налогообложения движимого имущества (жилого имущества) могут быть использованы:

для разработки и совершенствования методического и инструментального обеспечения

процесса налогообложения движимого имущества (жилого недвижимого имущества).
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 ANNOTATION

The theme of the final qualification work “Cadastral value as a basis taxation of

individuals”.

The final qualifying work is done on 59 pages, containing 9, pictures, 12, 8 tables, 24

references, 3 appendices.

Key words: cadastral value, taxation, state cadastral valuation, real estate, tax.

The object of the WRC is the cadastral value of residential real estate.

The subject of the WRC is the taxation of the property of individuals based on the state

cadastral valuation.

The purpose of the work is to develop theoretical and methodological foundations, as well

as tools for improving the process of property taxation based on the state cadastral valuation of

residential real estate.

The work contains an introduction, 3 chapters, a conclusion and applications.

The introduction contains the goal set for the author, the tasks are formulated research, the

relevance of the topic is determined.

The first chapter is devoted to the study of domestic and foreign sources on the topic of

work, an analysis of the international practice of real estate taxation is carried out.

The second describes the process of assessing residential real estate, discusses the stages

and methods. A review of pricing factors has been compiled, as well as an analysis of the state

cadastral valuation for 2012, 2017, and 2020.

In conclusion, the main conclusions of the work done, carried out analysis, the results of

this study and the main innovations and changes in the system for determining the tax on

individuals at the cadastral value.

The appendices contain schemes for reviewing statistical data, as well as publications of

scientific articles.

The provisions and conclusions of the study on the development of a system for assessing

and taxing movable property (residential property) can be used: to develop and improve

methodological and instrumental support for the process of taxation of movable property

(residential real estate).
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ВВЕДЕНИЕ

При создании эффективной налоговой системы очень важно соблюдать баланс

интересов государства, регионов (муниципалитетов) и населения (домохозяйств). Любое

нарушение данного баланса может привести к аннулированию попыток совершенствования

отдельных элементов налоговой системы.

Налог определяется только при определении налогоплательщиков и налоговых

элементов. Одним из таких обязательных элементов налогообложения является налоговая

база. Налоговая база относится к налоговому вопросу количественно. При определении

налоговой базы по налогам на имущество, государство сталкивается с некоторыми

трудностями, поскольку нет четких критериев, по которым будет определяться

объективное численное выражение налогового субъекта. Например, определение

налоговой базы по подоходному налогу физических лиц просто и понятно, так как для этого

вам просто нужно узнать, сколько дохода человек получает за определенный период

времени.

Налоговая база по налогам на недвижимость может быть определена несколькими

способами, и у каждого из них будут свои недостатки. Оценка налоговых пунктов и

кадастровой стоимости может быть, как индивидуальной, так и массовой. Преимущество

индивидуальной оценки заключается в том, что оценщик максимизирует все

индивидуальные особенности налогооблагаемого имущества и поэтому эта стоимость

будет наиболее объективной и надежной.

При этом следует понимать, что отдельно оценивать все объекты налога невозможно

по количеству таких объектов, которые слишком велики, соответственно, если бы

требовалась оценщики для каждого отдельного объекта, то бизнесу было бы необходимо

платить, а также управлять сдерживанием их злонамеренных предрассудков, что привело

бы в то же время к несправедливым результатам. Поэтому необходимо обеспечить

управление ценами и налогом на имущество, превышающим размер доходов, они, конечно,

самые выгодные для государства (Бабенко П.В., 2012).

Поэтому государства в основном используют массовую оценку тех, объектов,

которые облагается налогом. Из-за массовой оценки был заложен дефект, который не сразу

допустил этого чтобы определить наиболее объективную ценность объекта, так как при

оценке не учитываются индивидуальные особенности Свойства: степень износа, наличие

внутренних помещений, техническое состояние электрической энергии, но учитывая, что у

налогоплательщика есть шанс оспорить результаты можно считать, что такая оценка

является наиболее практичной и жизнеспособной для массовой оценки.
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 Один из способов массовой оценки имущества является определение его

кадастровой стоимости. Кадастр в России стоимость применяется при определении

кадастровой стоимости. Способов массовой оценки имущества является определение его

кадастровой стоимости. Кадастровая стоимость в России применяется при определении

налоговой базы на имущество (статья 378.2 Налогового кодекса согласно налогу, на

имущество физических лиц Российской Федерации (далее в тексте – Налоговый кодекс

Российской Федерации) (статья 402 Налогового кодекса Российской Федерации), а

также при расчете земельного налога (статья 390 Налогового кодекса Российской

Федерации).

Из-за отсутствия такой процедуры оценки она не может в полной мере учитывать

интересы каждого налогоплательщика и собственника, причиной которого является

постоянные изменения рыночных условий, износ имущества, инфляция и другие

финансово-экономические причины, которые в свою очередь приводят к неизбежным

различным спорам об использовании кадастровой стоимости при определении размера

налога.

Актуальность темы данной работы состоит в том, что государственная кадастровая

оценка земель, заключающаяся в получении и актуализации сведений о кадастровой

стоимости земельных участков, проводится для целей налогообложения - для определения

размера, подлежащего уплате земельного налога, базой для которого является кадастровая

стоимость земельного участка. Кроме того, кадастровая стоимость земельного участка

может применяться для определения арендной платы за земельный участок (в том числе

находящийся в государственной или муниципальной собственности), при его купле или

продаже, использовании в качестве залога, осуществлении взноса в уставной капитал, для

других целей.

Проблемой данной системы является наиболее распространенное несоответствие

утвержденных значений кадастровой стоимости, с размерами рыночной стоимости

объектов оценки. Налогоплательщики, неудовлетворенные и желающие получить

основания и обоснование расчетных налогов по кадастровой стоимости, могут запросить

пересмотреть кадастровую стоимость.

Целью исследования является разработка теоретических и методических основ, для

совершенствования процесса налогообложения имущества на основе государственной

кадастровой оценки.

Цель достигается следующим образом:

 систематизировать теоретические подходов к налогообложению

недвижимости, основываясь на анализ и обобщение зарубежного и
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отечественного опыта;

 рассмотреть основные факторы, влияющие на кадастровую стоимость

недвижимости;

 сформировать предложения, которые позволят усовершенствовать методику

определения кадастровой стоимости недвижимости, для установления справедливого

налогообложения;

 Определить направления дальнейшего развития процессов налогообложения

имущества, на основании государственной кадастровой оценки в Российской

Федерации.

Научная новация заключается в разработке рекомендаций заимствования

зарубежного опыта, в сфере налогообложения имущества на основе государственной

кадастровой оценки.

Теоретико-методологической основой исследования послужили концептуальные

подходы и теоретико-методологические положения, которые нашли отражение в научных

публикациях различного уровня, правовых документах Российской Федерации и ее

субъектов, работах ученых и специалистов в области теории налогообложения, теории

оценки недвижимости, теории государственные финансы, непосредственно в сфере

налогообложения имущества.

Инструментально-методический исследовательский аппарат. В процессе

исследования использовался ряд подходов и методов: систематический подход,

аналитический метод, метод анализа научных, правовых, исторических и других

источников, метод сравнительного анализа.


[…]


законодательства означает постепенный рост для построения эффективной налоговой

системы, основанной на законных налогах, создании и банкротстве.

Зарубежный опыт в области налогообложения имущества физических лиц (жилая

недвижимость) позволил нам выявить различные успехи, которые позволяют нам обновить

российскую налоговую систему. В этом отношении законодательство Российской

Федерации предлагает позитивную иностранную помощь в улучшении налогового порядка

- налоговое бремя, которое может быть снято до высокого уровня доходов от собственности

физических лиц и доведено до государственной собственности. ; Цены на жилую

недвижимость и базы данных из различных независимых источников, разработка

результатов для планирования недвижимости, а после завершения - наставничество и

сопровождение сделок с недвижимостью, ввод планирования недвижимости, ввод рекламы

недвижимости. Однако использование методов, разработанных в других странах, должно

быть идеальным для состояния нашей страны - истории, социально-политического и

экономического развития, а также жилищного строительства во многих странах.

Отсутствует исчерпывающая информация о ценах сделок с жилой недвижимостью.
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 Процесс кадастровой оценки жилой недвижимости, проводимой в целях

определения размера налогооблагаемой базы, состоит из трех этапов, которые, в свою

очередь, состоят из трех этапов. Основными этапами этого процесса являются: этап оценки,

этап вспомогательных работ и этап оспаривания кадастровой стоимости. Ключевыми

этапами являются этапы подготовки, оценки и постоценки.

Проанализировал проведение государственной кадастровой оценки за 2012,

2017,2020 года, можно выявить, что до кризиса, начавшегося в 2008 г., земельный рынок

Санкт-Петербурга демонстрировал бурный рост цен, однако в последующие два года рынок

находился в состоянии стагнации. В 2009 году сделок с землей в городе практически не

было. Во время кризиса стоимость участка определялась исключительно наличием у

продавца финансовой возможности ждать покупателя с адекватным предложением.

В 2017 году на рынке загородной недвижимости Петербурга и пригородных районов

максимальный объем предложения земельных участков без построек находился в

диапазоне от 100 до 300 тыс. руб./сотку и от 300 до 500 тыс. руб./сотку, что составляет

соответственно 33,1% и 25,1% от всего предложения.

Так, средняя стоимость одной сотки земли участков без построек составила в

Петербурге и пригородах на конец 2017 года 359 тыс. руб./сотку (3 588 руб./кв. м), по

сравнению с концом 2016 года, средняя цена предложения (за сотку) выросла на 17%.

Согласно результатам мониторинга предложения земельных участков,

предлагаемых объектами жилищного строительства, по Санкт-Петербургу в целом в 2019

году в общей сложности в 2017 году, и он сам не раз отказывался.:

 В 2018-3,3 тыс. руб./кв. м. М (диапазон: 1,0-40,8 тыс. руб./кв. м);

 В 2019 году - 2,3 тыс. руб./кв. м. М (диапазон: 0,6-40,8 тыс. руб./кв. м (F)

После того, как к среднему участку добавилась средняя стоимость, к концу 2018

года было обнаружено огромное количество бывших сельскохозяйственных угодий

площадью 1,0 тыс. кв. м. М (250 хаксинский штат). Если мы не рассматриваем этот момент,

эта значительная структура поставок изменилась и была сделана истинная переменная

этого рынка, то средняя стоимость жилого жилья в Санкт-Петербурге была сопоставлена в

общей сложности с 2020 годом по сравнению с общим 2017 годом (-8%).

Анализируя и сравнивая результаты жилищного строительства квартир для анализа

и сравнения влияния жилого жилья, можно сказать, что цены на недвижимость в целом

стабильны и находятся на сегодняшний день в районе 0,6-40,8 тыс. кв. м.

Процесс, который используется для объектов недвижимости, должен

соответствовать федеральным законам и законодательным директивам. Каждое

местоположение имеет свои собственные характеристики, которые необходимо учитывать
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при выборе объекта недвижимости. Если дополнительные методы не могут быть

использованы, то могут быть предложены некоторые другие практические предложения о

том, как определить кадастровую стоимость.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Летом 2021 года опубликована научная статья «Анализ рынка недвижимости в

период пандемии» в научном издании «ЦИФРОВАЯ НАУКА» сборник статей XI

международной научно - практической конференции "ИННОВАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ

РАЗВИТИЯ НАУКИ И ТЕХНИКИ", Саратов 2021г. - 436 с. [электронное издание],

размещенный в научно электронной библиотеке ELIBRARY.RU

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=46638775& ISBN: 923-8-4566-117-1. Ссылка на архив

сборника на сайте «ЦИФРОВАЯ НАУКА» https://digitalnauka.ru/arhiv_2021/

В 2021 году опубликована научная статья "О налоговых изменениях в сфере

недвижимости" в научном издании «ЦИФРОВАЯ НАУКА» сборник статей Х

Международной научно-практической конференции "НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И

ИННОВАЦИИ ", Саратов 2021г.-439 с. [электронное издание], размещенный в научно

электронной библиотеке ELIBRARY.RU https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44734818

ISBN: 978-5-93856-346-9. Ссылка на архив сборника на сайте «ЦИФРОВАЯ НАУКА»

https://digitalnauka.ru/arhiv_2021/

Очное участие в Первом Международном Фестивале образовательных и социальных

организаций «Профессиональная лига» г. Сочи -2021г. с научным докладом «Налог на

имущество физических лиц».
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Схема размещения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Схема оценочного зонирования территории Санкт-Петербурга для оценочных групп

«Индивидуальная жилая застройка и садоводство»