ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема ВКР: Кадастровая стоимость как основа налогообложения физических лиц

Автор (ФИО) – Чипизубова Светлана Алексеевна

Образовательная программа Управление объектами недвижимости и развитием территорий

Уровень Магистр

Руководитель: Кандидат технических наук Поликарпов А.М.

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
• уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
• устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
• уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
• владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
• уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
• уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
• уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
• знать и применять методы системного анализа; +
• уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
• уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
• уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
• уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
• уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы:

Работа Чипизубовой Светланы Алексеевны выполнена по актуальной в настоящее время теме и представляет собой законченную выпускную квалификационную работу, в которой на базе теоретических и практических исследований решены следующие задачи:

1. Систематизированы теоретические подходы к налогообложению имущества на основе анализа и обобщения зарубежного и отечественного опыта.
2. Классифицированы основные факторы, влияющие на кадастровую стоимость объектов жилой недвижимости;
3. Сформированы предложения по совершенствованию методики кадастровой оценки жилой недвижимости
4. Определены направления совершенствования налогообложения имущества в Российской Федерации.

Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Чипизубовой С.А. заслуживает оценки "отлично", а ее автор достоин присвоения квалификации магистр по направлению 21.04.02 "Землеустройство и кадастры"

Руководитель: Полицарпов А.М.

« 25 » мая 2022 г.